
Në bazë të nenit 68,paragrafit 2 të Ligjit për tatimin personal mbi të ardhurat 
(„Gazeta Zyrtare e RM-së” numër 80/93….23/16), Drejtoria e të Hyrave Publike 
thekson

THIRRJE PUBLIKE
Për parashtrimin e fletëparaqitjes tatimore vjetore (formulari "FFD-FTV") 

për përcaktimin e tatimit personal mbi të ardhurat për vitin 2016

Fletëparaqitje tatimore vjetore parashtron qytetari i cili ka realizuar të hyra në bazë të:

1. Pranimeve personale - rrogë dhe kompensime të rrogës nga marrëdhënia e punës dhe pagesë në bazë të suksesit 
afarist të punëdhënësit; kompensime të shpenzimeve të marrëdhënies së punës të paguara mbi shumat nga neni 6 
i Ligjit për tatimin personal mbi të ardhurat, dhe të gjitha kompensimet tjera të shpenzimeve  të lidhura me punën 
të përcaktuara me Ligjin për marrëdhënie pune, Marrëveshje e përgjithshme kolektive për sektorin privat nga sfera 
e ekonomisë, marrëveshjet kolektive të degëve dhe rregullat për organet e administratës shtetërore; pensionet; 
pranimet e anëtarëve të organeve të administrimit dhe të organeve të mbikëqyrjes së shoqërive tregtare; pranimet 
e funksionarëve, deputetëve, këshilltarëve, dhe bartësve të tjerë të funksioneve publike; pranime të sportistëve 
profesionistë (premi, transferte dhe ngjashëm); kompensim për sportistë sipërorë; kompensim gjatë pushimit mjekësor; 
kompensim gjatë mungesës në punë; kompensim për punë të gjykatësve porotë, personave të shkathët dhe udhëheqësve 
në falimentim, që nuk kanë cilësinë e personave të punësuar në institucionet ose shoqëritë përkatëse; kompensim i 
anëtarëve të Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Maqedonisë; rrogë e realizuar me punë jashtë vendit në bazë të 
marrëdhënies së punës të themeluar në vend dhe çdo e ardhur e realizuar në veçanti në bazë të marrëveshjes për kryerje 
të kohëpaskohshme ose të përkohshme të shërbimeve të personave juridikë ose fizikë (p.sh të hyra nga kryerja e punës 
fizike ose intelektuale, në bazë të marrëveshjes në vepër ose marrëveshjes tjetër me të cilën është përcaktuar kompensim 
për punën e kryer, të hyra të realizuara me punë nëpërmjet internetit dhe ngjashëm.).

2. Të hyrave nga veprimtaria bujqësore - nëse qytetari realizon të hyra edhe nga burime tjera.
3. Të hyrave nga veprimtaria e pavarur - nëse qytetari realizon të hyra edhe nga burime tjera.
4. Të hyrave nga prona dhe të drejtat pronësore - të hyrat që detyrësi i realizon nga dhënia me qira ose me qira të tokës, 

lokale afariste ose banesore, garazhe, lokale për pushim dhe rekreacion, pajisje, mjete transporti, dhe lloje tjera të pronës.
5. Të hyrave nga të drejtat e autorit dhe të drejta nga pronësia industriale – vepra të skulpturës, tapiceri, 

qeramoplastikë, qeramikë artistike dhe vitrazh,fotografi artistike, piktura murale dhe piktura në hapësirë të 
teknikës,freska,grafikë,mozaik, intarsia, smalt, objekte të intarsuara dhe të smaltuara,  kostumografi, dizajnit të 
modës dhe të përpunimit artistik të tekstilit, piktura, punime grafike, dizajnit industrial me prodhimin e modeleve dhe 
maketeve, plastikë e imët, zgjidhje artistike për skenografi, punime shkencore, profesionale dhe gazetareske, përkthimin 
e veprave të letërsisë, atyr muzikore dhe veprave kinematografike dhe veprave restauruese dhe konservatore në fushën 
e kulturës dhe artit, kryerjen e veprave të artit në fushën e muzikës klasike, baletit, operës dhe aktrimit teatral dhe 
filmik,për recitim, incizim të filmave dhe skicave ideore për tapiceri dhe kostumografi, përkthime (përveç përkthime 
të veprave letrare), ligjërata dhe aktivitete të ngjashme intelektuale, kryerjen e programeve të estradës të muzikës 
popullore dhe argëtuese dhe vepra tjera të autorit dhe veprat e pronësisë industriale, që nuk janë të theksuara më parë.

6. Të hyrave nga kapitali - dividendë dhe të hyra tjera të realizuara me pjesëmarrje në fitimin te personat private dhe fizikë, 
kamatat për hua të dhëna personave fizikë dhe juridikë dhe kamata për obligacione ose letra tjera me vlerë.

7. Fitimeve kapitale - nga shitja e pjesëmarrjeve në kapital dhe prona e paluajtshme.
8. Fitimeve nga lojërat e fatit - të hyra që janë realizuar në para, lëndë ose të drejta, përveç fitimeve nga lojërat e veçanta të 

fatit.
9. Të hyrave tjera - të gjitha të hyrat tjera që janë paguar, ndërsa nuk janë numëruar në pikat 1 deri në 8 të kësaj Thirrjeje 

publike, as nuk janë liruar nga obligimi për tatimim në pajtim me nenin 6 të Ligjit për tatimin personal mbi të hyrat, si 
dhe të hyrat e realizuara me marrjen  e letrave me vlerë dhe pjesëmarrjes në kapitalin pa kompensim, nëse ato nuk janë 
tatimuar në pajtim me Ligjin për tatim mbi pronë.

VËREJTJE: Qytetarët të cilët gjatë vitit realizojnë vetëm të hyra nga: Rroga dhe pensioni, të hyra nga veprimtaria bujqësore 
dhe të hyra nga veprimtaria e pavarur nuk janë të detyruar të parashtrojnë Fletëparaqitje tatimore vjetore.
Qytetari është i detyruar që Fletëparaqitjen tatimore vjetore (formularin "FFD-FTV") ta parashtrojë te Zyra tatimore e DHP-së 
sipas vendbanimit, në Qendrën për Kontakt Shkup pa dallim të vendbanimit të qytetarit ose nëpërmjet e-tatimeve 
http://etax.ujp.gov.mk
Afati për parashtrim është nga 1 janari deri në 15 mars 2017.
Fletëparaqitja tatimore vjetore (formulari "FFD-FTV") mund ta merrni nga ueb faqja e DHP-së 
http://www.ujp.gov.mk/mk/obrasci/opis/21 
Detyrësve tatimorë të cilët nuk do të paraqesin fletëparaqitje tatimore në afatin e përcaktuar me këtë THIRRJE PUBLIKE, do 
tu shqiptohet gjobë me shumë prej 100 deri 200 euro në kundërvlerë me denarë për kundërvajtje të kryer në pajtim me Ligjin.


